<sup>27</sup> See above, n. 18.

<sup>28</sup> See above, n. 13.

<sup>29</sup> Including indulgence to rhythmical effects, as is the case for *conc. Carth.* See above, n. 26.

<sup>30</sup> The distinction “careful” (“formal”) vs. “casual” (“informal”) speech is a linguistic variation which hardly corresponds to a sociolinguistic discrimination between ‘speech of the educated’ and ‘speech of the uneducated’: as a matter of fact, both the cultured and the uncultured speaker can conceivably choose any of the two variants. See Adams 2013, 6.

*columa* pro eo quod est *columna*, quoniam una pars est orationis, et in ipsa una parte orationis iam vitium est, dicitur barbarismus; quando dico *mamor* pro eo quod est *marmor*, quoniam una pars est orationis et vitiosa est; et ut puta si dicas *relliquias* pro eo quod est *reliquias*. Ergo vitium factum in una parte orationis barbarismus est. 4. Quid si in conexione fiat? Non dicitur barbarismus, sed soloecismus, ut illud: *multi mihi homines iniuriam fecit*. Ecce, ipsa conexio habet vitium; et vide quem ad modum expressit Plinius [*dub serm. fr. 127 Della Casa*], quam bene et integre dicit: quid est barbarismus? Quod non dicitur per naturam. Quid est soloecismus? Quod male per artem dicitur. Nam re vera barbarismus per naturam non **potest dici**. Qui enim dicat *mamor* aut *columam*? Per naturam non **potest dici**. Quando autem dico: *multi mihi homines iniuriam fecit*, non per naturam non **potest dici**, sed per artem non potest.

On the other hand, the bishops' *gesta* reflect "careful speech", performed in an official context and whose record is thoroughly checked (as e.g. is clear from the *Recognovi* which follows each speaker's words in the *Conlatio gestorum Carthaginiensis*). Here follows the passage which opens the third session of the Carthage conference (*conc. Carth. 3.7-16*). In Peter Brown's words, "we can follow word for word the spoken Latin of the fifth century A.D." and "we can hear stubborn, clever men, versed in rhetoric and legal argument, manoeuvring for position over an issue on which their careers would depend".<sup>31</sup> The Catholic bishops wish to deal with the heart of the matter, i.e. the allegations of *traditio* and *persecutio* waged by the Donatists against the Catholic Church; on the other hand, the Donatists, who display a variety of delaying strategies throughout the debate, claim that the Catholics should take on the official role of *petitores*, 'prosecutors', making an open *propositio* against the Donatists and allowing them to take up the role of *respondentes*, defending themselves:<sup>32</sup>

7. Augustinus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit: "Principale negotium iamdiu est ut **cupimus terminari**. Proinde, si vel sero conceditur, probent, quoniam ex parte adversa esse desiderant, totiens obiecta ecclesiae sanctae catholicae toto orbe diffusae crimina et numquam probata..." Et, cum diceret – Et, alia manu: "Recognovi".

8. Adeodatus episcopus dixit: "Proponant. Sciamus quid agunt". Et, alia manu: "Adeodatus episcopus salva appellatione recognovi".

9. Vincentius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit: "Propositionem ex mandato non didicisti?" Et, alia manu: "Recognovi".

10. Possidius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit: "Morarum tendiculas nullus interponat, si de causae nostrae defensione aliquam habemus fiduciam..." Et, cum diceret – Et, alia manu: "Recognovi" –,

11. Marcellinus, vir clarissimus, tribunus et notarius, dixit: "Si quid intenditur, proponatur".

12. Alypius, episcopus ecclesiae catholicae, dixit: "Mandatum ipsorum legatur, et intentionem ipsorum inde agnoscet nobilitas tua". Et, alia manu: "Recognovi".

13. Marcellinus, vir clarissimus, tribunus et notarius, dixit: "Amotis omnibus moris, quoniam constat omnia quae ad principia negotii pertinebant superiore iudicio terminata, causa dicatur".

14. Fortunatianus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit: "Duo in mandato suo obiecisse monstratur pars adversa, traditionem et persecutionem. Si igitur causam ecclesiae volunt ut peragamus, iam iamque te iudicante finiatur. Nefas est enim ut exspectatione populus in errorem mittatur. Si agnoscenda est ecclesia toto terrarum, sicut promissa est, orbe diffusa, testimoniis scripturarum

<sup>31</sup> Brown 2000, 332.

<sup>32</sup> Actually, it is the Catholics who have asked the emperor to summon the conference, but they have done so in order to defend themselves, as clarified by the *mandatum* read during the first session (*conc. Carth. 1.55*). On the sometimes involuted development of the argument, see Lancel 1972, 65-91, esp. 84-88 (on the issue of the *personae petitoris* and *respondentis*).

doceatur. Sin vero solitis praestigiis solitisque ambagibus id intendit pars adversa ne ad veritatem veniamus, dicatur, ut hoc omnibus innotescat”. Et, alia manu: “Recognovi”.

15. Marcellinus, vir clarissimus, tribunus et notarius, dixit: “Quid his refertur?”.

Emeritus episcopus dixit: “Numquam memini in iudicio condemnatam esse patientiam. Quin immo semper id laudi est, ut, secretum retinens, lingua obiectis, si potest, dilucide respondeat. Ergo quoniam omnium actionum **debent esse** principia, totiusque negotii initia ex se sumere consueverunt, quid praeteritorum dierum actus involvimus et, quasi non fuerint peracta, iterum refricamus, cum praesentis diei propositio suam **debeat sumere accipereque** personam? Unde, si propositio eorum et responsio nostra in iudicium mittitur, personarum primum est discutienda qualitas, quis in iudicium adduxit, quis convenire fecit, quis principes saeculi convenit, quis legatos misit, quis supplicavit, quis legem meruit, quis iudicium postulavit; ut, cum eorum intentionibus docti fuerimus, respondere valeamus”. Et, alia manu: “Emeritus episcopus salva appellatione recognovi”.